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Nr 107.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående befrielse för 
Axel Strömdahl och E. F. Ericson, Stockholm, från 
viss betalningsskyldighet till kronan på grund av bor
gen vid virkesköp; given Stockholms slott den 11 
februari 1938.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Maj :ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
A. Pehrsson-Bramstorp.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 11 februari 1938.

Närvarande:

Statsministern Hansson, statsråden Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss, 
Möller, Levinson, Engberg, Sköld, Nilsson, Quensel, Forslund.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Pehrsson-Bramstorp, anför:
Under år 1927 inköpte Carl Hanson, Tierp, såsom innehavare av firman 

Tierps såg och kvarn, Carl Hanson, av staten virke för en sammanlagd köpe
skilling av 18,599 kronor 45 öre att betalas senast den 15 augusti 1928. För 
gäldande av köpeskillingen ingingo direktören Axel Strömdahl och köpman
nen E. F. Ericson, båda i Stockholm, solidarisk proprieborgen.

Å ifrågavarande skuld gjordes under år 1928 en avbetalning av 1,000
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kronor. Då någon ytterligare likvid ej skedde, förpliktade länsstyrelsen i 
Uppsala län, på yrkande av domänstyrelsen, genom utslag den 19 februari 
1929 Carl Hanson att till kronan utgiva resterande köpeskilling jämte ränta 
och lagsökningskostnader. Hanson försattes sedermera i konkurs, vilken av
skrevs, enär tillgångar till täckande av konkurskostnaderna saknades. Vi
dare förpliktade Överståthållarämbetet genom utslag den 23 januari 1929 
Strömdahl och Ericson att i egenskap av borgensmän till domänstyrelsen ut
giva 17,599 kronor 45 öre jämte ränta och lagsökningskostnader. Vid före
tagna utmätningar hos borgensmännen inflöt ett belopp av 419 kronor 15 öre. 
Därjämte verkställde Strömdahl under åren 1931—1937 avbetalningar till 
domänstyrelsen å sammanlagt 945 kronor.

Enligt hos domänstyrelsen förda räkenskaper uppgick den resterande ka
pitalskulden den 16 november 1937 till 16,235 kronor 30 öre, vartill kommo 
räntor å 9,394 kronor 83 öre och lagsökningskostnader å 17 kronor. Den 
totala skuldsumman vid sagda tidpunkt utgjorde alltså 25,647 kronor 13 öre.

I särskilda av domänstyrelsen med skrivelse den 16 november 1937 över
lämnade ansökningar hava Strömdahl och Ericson hos styrelsen hemställt 
om ett ackord av 10 procent å sin skuld till kronan. Sökandena hava därvid 
framhållit, att de befunne sig i tryckta ekonomiska förhållanden samt att 
förefintligheten av ifrågavarande stora skuld verkade hindrande i deras nä- 
ringsutövning.

Ur en inom domänstyrelsen upprättad promemoria rörande sökandenas 
ekonomiska ställning inhämtas bland annat följande.

Strömdahl är gift sedan 1914 och har två barn. Han äger ej något 
kapital. Hans enda inkomst är den som kan tillkomma honom som direk
tör för aktiebolaget stråfoder (vars ende anställde han är). Han är alltså 
helt beroende av bolagets affärer. Till följd av att bolaget förlorade tidigare 
innehavda leveranser av furage till regementena försämrades bolagets eko
nomi, så att dess aktiekapital (15.000 kronor) så gott som helt förbrukades. 
Ehuru bolaget därefter inriktade sin huvudsakliga verksamhet på export av 
hö och halm, utvisade bolagets rörelse likväl så sent som den 1 januari 1937 
en förlust av 6,434 kronor 30 öre. Bolaget har ej helfer ännu kunnat betala 
resterande skatt för år 1937 med 661 kronor 57 öre. På grund av bolagets 
svårigheter har Strömdahl icke kunnat uttaga sin månadslön, 800 kronor. 
Han har även själv kommit på restlängd för sina utskylder, vilka idtagits 
genom införsel. Trots bolagets små omkostnader har Strömdahl svårt att 
intjäna den lön, som är avsedd för familjens uppehälle, och kan icke få något 
över för avbetalning av skulder.

Ericson är gift sedan 1917 och har dessutom att försörja hustruns 
moder. Han saknar tillgångar. För närvarande är han anställd i aktiebola
get A. Björkman & C:os Eftr. såsom försäljare av stråfoder. Han åtnjuter 
ej fast lön utan uppbär provision, som år 1937 uppgick till 4,200 kronor.

Domänstyrelsen har — under förmälan att gäldenären Carl Hanson under 
hand förklarat sig sakna möjlighet att ingå på någon ackordsuppgörelse — 
hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen, att Strömdahl och Eric
son befriades från vidare ersättningsskyldighet till styrelsen enligt överståt- 
hållarämbetets utslag den 23 januari 1929, därest de vardera till styrelsen
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inbetalade 10 procent å ifrågavarande skuld eller alltså i avrundat belopp 
2,564 kronor vardera.

Statskontoret har i remissutlåtande den 28 december 1937 förklarat sig ej 
vilja motsätta sig bifall till vad domänstyrelsen i ärendet hemställt.

Med hänsyn till föreliggande omständigheter anser även jag mig böra till-Departements- 
styrka, att kronans berörda fordran — sammanlagt 16,235 kronor 30 öre chefen- 
jämte ränta och lagsökningskostnader — å Axel Strömdahl och E. F. Eric
son i deras egenskap av borgensmän för i det föregående omförmälda vir- 
kesköp avskrives, under förutsättning likväl att borgensmännen till domän
styrelsen inbetala vardera ett belopp av 2,564 kronor. Frågan torde emeller
tid böra underställas riksdagens prövning.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj :t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att envar av Axel Strömdahl och E. F. Ericson må befrias 
från vidare betalningsskyldighet till kronan på grund av sin 
borgen vid ifrågavarande virkesköp, under förutsättning att 
han till statsverket inbetalar ett belopp av 2,564 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan lämnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten bifall samt förordnar, att proposition i ämnet 
av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall 
avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet: 
P. Gullstrand.


